
経済産業省　2001．XI.19

AFTAAFTAAFTAAFTAとアジアとアジアとアジアとアジア・ダイナミズム・ダイナミズム・ダイナミズム・ダイナミズム

　　       　　　                  トラン・ヴァン・トウ（早稲田大学）

 1.問題意識

　　ASEANとAFTAの目標

　　地域協力としてユニークな存在：アジア・ダイナミズムの中のAFTA

　　関心課題：アジアダイナミズムの中でどう位置付けられるか。

中国の台頭とAFTA

２．自由貿易地域（FTA）の経済学

　　静態的効果：貿易創出効果の強い条件、貿易転換効果が弱い条件

動態的効果：市場拡大と規模の経済性

　　　　　　直接投資増加効果

　　　　　　効率的資源配分効果

３.AFTA実施の進展状況

　　CEPTのスキーム

　　関税削減スケジュールと進捗状況　　表１、表２

４．AFTAとASEAN貿易の変化

４．１ ASEANの工業品貿易拡大の方向

表３、表４、表５

　４．２　貿易転換効果について

表４、表５

国際競争力指数でみるタイと中国の工業化と競合関係：図 1と図２

　輸出類似指数でみる貿易転換効果の推測：図３、図４、図５

5.AFTAと日本企業

５．１　AFTAへの直接投資：　中国との競争？　　表６

５．２　日本企業の対応

まとめと含意：アジアダイナミズムを維持するために



表１

CEPT実施状況
（品目数、2001年7月9日現在）

国名 IL TEL GE SL 総項目数

ブルネイ 6,276 0 202 14 6,492

インドネシア 7,192 21 68 4 7,285

マレーシア 10,025 218 53 83 10,379

フィリピン 5,621 6 16 50 5,693

シンガポール 5,859 0 0 0 5,859

タイ 9,104 0 0 7 9,111

先発ASEAN-6 44,077 245 339 158 44,819

% 98.3 0.6 0.8 0.4 100.0

カンボジア 3,115 3,523 134 50 6,822

ラオス 1,673 1,716 74 88 3,551

ミャンマー 2,984 2,419 48 21 5,472

ベトナム 4,984 1,177 139 51 6,351

新ASEAN-4 12,756 8,835 395 210 22,196

% 57.5 39.8 1.8 1.0 100.0

ASEAN-10 56,833 9,080 734 368 67,015

% 84.8 13.6 1.1 0.6 100.0

資料：ASEAN　Secretariat.

注：IL - Inclusion List; TEL - Temporary Exclusion List; GE - General
    Exceptions List;  SL - Sensitive List.



表２

0-5％ >5% その他 総項目数 0-5％ >5% その他 総項目数

ブルネイ 6,107 157 12 6,276 97.3 2.5 0.2 100.0

インドネシア 6,483 709 0 7,192 90.1 9.9 0.0 100.0

マレーシア 9,189 836 0 10,025 91.7 8.3 0.0 100.0

フィリピン 5,040 530 51 5,621 89.7 9.4 0.9 100.0

シンガポール 5,859 0 0 5,859 100.0 0.0 0.0 100.0

タイ 8,195 908 1 9,104 90.0 10.0 0.0 100.0

先発ASEAN-6 40,873 3,140 64 44,077 92.7 7.1 0.1 100.0

カンボジア 238 2,877 0 3,115 7.6 92.4 0.0 100.0

ラオス 1,028 645 0 1,673 61.4 38.6 0.0 100.0

ミャンマー 2,426 558 0 2,984 81.3 18.7 0.0 100.0

ベトナム 3,229 1,755 0 4,984 64.8 35.2 0.0 100.0

新ASEAN-4 6,921 5,835 0 12,756 54.3 45.7 0.0 100.0

ASEAN-10 47,794 8,975 64 56,833 84.1 15.8 0.1 100.0

資料：表１と同じ。

関税水準別削減対象品目数 総項目数のシェア（％）
国名

2001年まで関税削減実施状況



（単位：100万ドル、％）

タイタイタイタイ 2,702 42.4% 15,502 67.2% 22,105 68.1% 32,719 72.6% 45,233 77.4%
マレーシアマレーシアマレーシアマレーシア 3,842 29.7% 17,053 58.0% 26,921 66.0% 43,930 74.7% 69,405 82.1%
インドネシアインドネシアインドネシアインドネシア 1,489 6.8% 11,363 44.3% 15,688 46.2% 20,083 50.1% 25,676 52.8%
フィリピンフィリピンフィリピンフィリピン 2,395 41.6% 6,149 76.0% 7,380 75.1% 10,599 79.7% 32,692 93.3%

ASEAN 4ASEAN 4ASEAN 4ASEAN 4 10,428 22.2% 50,067 58.1% 72,095 61.6% 96,732 66.7% 140,314 61.9%
中国中国中国中国 8,683 47.9% 48,148 77.5% 67,949 80.0% 101,331 83.7% 175,033 89.8%

資料：国連貿易データより作成。資料：国連貿易データより作成。資料：国連貿易データより作成。資料：国連貿易データより作成。

表３：　ASEANと中国の工業品輸出と輸出工業化率

1980198019801980 1994199419941994 199919991999199919921992199219921990199019901990



　　　輸入
輸出 タイ マレ- シン イン フィリ 日本 中国 韓国 ベトナム 台湾 香港 アメリカ ASEAN APEC 世界

タイ - 572 2,382 96 137 3,120 76 181 40 0 1,145 5,744 3,227 14,190 22,105
- 1,651 4,162 458 827 5,686 1,200 645 460 1,725 2,463 10,532 7,558 31,740 45,233

マレ- 635 - 6,960 209 183 2,081 268 304 32 0 1,361 7,065 8,019 20,202 26,921
2,109 - 12,372 831 1,058 7,212 1,430 1,330 287 3,356 3,413 17,791 16,657 54,018 69,405

シン 2,762 6,023 - 630 2,879 661 966 0 0 3,409 12,899 9,415 32,892 50,155
4,644 17,018 - 2,420 7,376 3,389 3,275 820 5,264 6,536 21,484 24,903 76,883 101,029

イン 185 238 2,189 - 71 2,107 648 524 61 0 567 2,784 2,744 9,838 15,688
362 704 3,470 - 335 3,378 613 0 136 605 864 5,074 5,006 16,753 25,676

フィリ 94 101 205 31 - 934 79 91 25 0 365 3,225 456 5,380 7,380
817 1,438 2,346 74 - 4,090 454 922 90 2,922 1,778 9,982 4,765 25,552 32,692

日本 10,116 8,017 12,664 5,454 3,408 - 11,498 17,032 414 20,327 19,983 95,949 40,073 224,604 334,287
10,393 10,315 14,690 4,360 8,074 - 21,615 20,474 1,402 26,539 20,189 121,873 49,234 279,106 389,108

中国 648 358 1,019 291 139 6,321 - 1,135 87 0 34,795 7,427 2,543 53,682 67,949
1,272 1,289 3,904 1,306 1,153 25,981 - 5,896 766 3,560 33,972 40,708 9,689 127,706 175,033

韓国 1,286 1,117 2,893 1,880 682 9,152 2,540 - 395 0 5,438 17,855 8,253 46,837 71,793
1,611 3,539 4,325 2,333 2,934 10,837 11,979 - 1,386 5,854 7,781 28,280 16,127 85,684 128,815

注；1．1999年のインドネシアの輸入データは1998年のもので代用
　　2．マレー、シン、インとフィリはマレーシア、シンガポール、インドネシアとフィリピン
資料：国連貿易データより作成。

表４：ASEAN－５プラス３の工業品貿易マトリックス　（上段が1992、下段が1999、単位１００万ドル）



輸入
輸出 タイ マレー シン イン フィリ 日本 中国 韓国 ベトナム 台湾 香港 アメリカ ASEAN APEC 世界

タイ - 2.6 10.8 0.4 0.6 14.1 0.3 0.8 0.2 0.0 5.2 26.0 14.6 64.2 100
- 3.7 9.2 1.0 1.8 12.6 2.7 1.4 1.0 3.8 5.4 23.3 16.7 70.2 100

マレー 2.4 - 25.9 0.8 0.7 7.7 1.0 1.1 0.1 0.0 5.1 26.2 29.8 75.0 100
3.0 - 17.8 1.2 1.5 10.4 2.1 1.9 0.4 4.8 4.9 25.6 24.0 77.8 100

シン 5.5 12.0 - 0.0 1.3 5.7 1.3 1.9 0.0 0.0 6.8 25.7 18.8 65.6 100
4.6 16.8 - 0.0 2.4 7.3 3.4 3.2 0.8 5.2 6.5 21.3 24.6 76.1 100

イン 1.2 1.5 14.0 - 0.5 13.4 4.1 3.3 0.4 0.0 3.6 17.7 17.5 62.7 100
1.4 2.7 13.5 - 1.3 13.2 2.4 0.0 0.5 2.4 3.4 19.8 19.5 65.2 100

フィリ 1.3 1.4 2.8 0.4 - 12.7 1.1 1.2 0.3 0.0 4.9 43.7 6.2 72.9 100
2.5 4.4 7.2 0.2 - 12.5 1.4 2.8 0.3 8.9 5.4 30.5 14.6 78.2 100

日本 3.0 2.4 3.8 1.6 1.0 - 3.4 5.1 0.1 6.1 6.0 28.7 12.0 67.2 100
2.7 2.7 3.8 1.1 2.1 - 5.6 5.3 0.4 6.8 5.2 31.3 12.7 71.7 100

中国 1.0 0.5 1.5 0.4 0.2 9.3 - 1.7 0.1 0.0 51.2 10.9 3.7 79.0 100
0.7 0.7 2.2 0.7 0.7 14.8 - 3.4 0.4 2.0 19.4 23.3 5.5 73.0 100

韓国 1.8 1.6 4.0 2.6 0.9 12.7 3.5 - 0.6 0.0 7.6 24.9 11.5 65.2 100
1.3 2.7 3.4 1.8 2.3 8.4 9.3 - 1.1 4.5 6.0 22.0 12.5 66.5 100

注；1．1999年のインドネシアの輸入データは1998年のもので代用
　　2．マレー、シン、インとフィリはマレーシア、シンガポール、インドネシアとフィリピン
資料：国連貿易データより作成。

表５：ASEAN－５プラス３の工業品貿易マトリックス　（上段が1992、下段が1999、単位％）



表６

（100万ドル）
順番 国名 1986-1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

1 韓国 863 727 588 991 1,357 2,308 3,088 5,215 10,340
2 台湾 1,034 879 917 1,375 1,559 1,864 2,248 222 2,962
3 香港 1,711 2,051 1,667 7,828 6,213 10,460 11,368 14,776 23,068
4 シンガポール 3,592 2,204 4,686 8,550 7,206 8,984 8,085 5,493 6,984

5 アジアNIEs 7,200 5,861 7,858 18,744 16,335 23,616 24,789 25,706 43,354

6 マレーシア 1,605 5,183 5,006 4,581 5,816 7,296 6,513 2,700 3,532
7 タイ 1,325 2,114 1,804 1,343 2,000 2,405 3,732 7,449 6,078
8 フィリピン 501 228 1,238 1,591 1,459 1,520 1,249 1,752 737
9 インドネシア 746 1,777 2,004 2,109 4,346 6,194 4,677 -356 -3,270
10 ベトナム 68 385 523 1,936 2,349 2,455 2,745 1,972 1,609
11 カンボジア - 33 54 69 151 294 168 121 135
12 ラオス 3 8 30 59 88 128 86 45 79
13 ミャマー 68 171 149 126 277 310 387 315 300

14 ASEAN8ヶ国 4,316 9,899 10,808 11,814 16,486 20,602 19,557 13,998 9,200

15 中国 3,105 11,156 27,515 33,787 35,849 40,180 44,236 43,751 40,400

16 東アジア計 14,621 26,916 46,181 64,345 68,670 84,398 88,582 83,455 92,954

17 アジア計 15,135 27,863 47,348 65,954 71,654 87,952 93,518 87,158 96,148
(52) (55) (65) (63) (64) (61) (52) (49) (46)

18 途上国計 29,090 51,108 72,528 104,920 111,884 145,030 178,789 179,481 207,619

注）  アジアは西アジアと中央アジアを除く。アジア計の（）内は途上国合計に占める割合。
資料）  UNCTAD，World Investment Report  1998, 2000による。

表 6  アジア諸国へのＦＤＩ流入額

- 8 -



資料：国連貿易データより作成。作成方法について本文を参照。

図１：　タイ工業品の国際競争力指数
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資料：国連貿易データより作成。作成方法について本文を参照。

図２：中国工業品の国際競争力指数
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資料：国連貿易データより作成。類似指数の定義と作成方法について本文を参照。

図3：タイー中国輸出類似指数
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資料：国連貿易データより作成。類似指数の定義と作成方法について本文を参照。

図４：タイー韓国輸出類似指数
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資料：国連貿易データより作成。類似指数の定義と作成方法について本文を参照。

図５：タイー日本輸出類似指数
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